#### [Jean 15:16-17](#)

Or Dieu est fidèle, et il y en a qui, marchant dans l'obéissance à Sa Parole, entrent dans ce qu'Il a fait connaître, et y trouvent la bénédiction. Sans doute la responsabilité n'est pas moindre que le privilège ; et c'est pourquoi les Siens ont besoin d'être encouragés par la grâce qui est à la base de tout. C'est pourquoi Il ajoute : « Ce n'est pas vous qui m'avez choisi ; mais c'est moi qui vous ai choisis et qui vous ai établis, afin que vous alliez, et que vous portiez du fruit, et que votre fruit demeure ; afin que tout ce que vous demanderez au Père en mon nom, il vous le donne. Je vous commande ces choses, c'est que vous vous aimiez les uns les autres » (15:16-17).

La bénédiction vient toujours du Seigneur Jésus et de la grâce qui est en Lui. L'obéissance suit, et doit suivre une faveur tellement imméritée, mais il est certain que dans l'obéissance il y a une

bénédictio supplémentaire. Or le cœur a besoin de se tourner de notre obéissance et de la bénédiction qui s'y rattache, vers Celui qui bénit, s'il veut échapper aux dangers nouveaux et au mal positif ; la source de puissance n'est jamais connue qu'en Lui, et en la grâce qui cherche et trouve, qui sauve et qui bénit. C'est pourquoi il était de la plus grande importance, en insistant sur le gouvernement divin des saints, de les faire se souvenir toujours que la source de tout ce qui les distingue, c'est Lui et Sa volonté souveraine. Ce n'est pas eux qui ont choisi Christ, mais Christ qui les a choisis. Et ce n'était pas seulement pour connaître et suivre leur Maître. Il les a établis pour qu'ils aillent porter du fruit, et que leur fruit demeure. Bien qu'ils fussent apôtres, ils étaient Ses amis pour Lui obéir d'autant plus.

Ainsi tandis que la responsabilité est maintenue intacte, il est montré que la grâce est la source de tout ce qui est recherché et accompli ; en outre, il est montré la relation des deux (la responsabilité et la grâce) avec la dépendance du Père qui seul fait réussir tout ce qu'ils ont pu demander au nom de Jésus. Plus la bénédiction est profonde et élevée, plus il y a besoin de prières ; mais alors le caractère et la confiance de la prière doivent croître avec le sens de la grâce en Christ, et celui du propos inébranlable du Père de mettre de l'honneur sur le nom de Christ, Celui par lequel ils se sont approchés avec leurs requêtes. Son nom, par la foi en lui, peut rendre fort le faible, et le Père est ainsi glorifié dans le Fils qui Le glorifie (14:13). La méfiance et la négligence sont pareillement exclues.